中共西北农林科技大学委员会办公室文件

党办发〔2023〕17 号

关于印发《西北农林科技大学 90 周年
校庆活动方案》的通知

各相关单位：

《西北农林科技大学 90周年校庆活动方案》已经 9月 4日

第 1次校庆筹备工作领导小组会议审定通过，现予以印发，请认

真组织实施。

校庆筹备工作领导小组办公室(代章)

2023 年 10 月 10 日

- 2 -

西北农林科技大学 90 周年校庆活动方案

为全面落实学校庆祝建校 90 周年筹备相关工作安排，切实

做好校庆活动组织工作，特制定此方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯

彻党的二十大精神，全面落实习近平总书记给涉农高校两次重要

回信精神，以立德树人为根本，将校庆工作与学校第四次党代会

部署相结合，与“12345”发展思路、持续推进五个标杆创建相结

合，与学校“双一流”建设和 “十四五”目标任务相结合，全面

提高人才培养质量，增强科技创新能力，提升服务经济社会水平，

切实推动学校各项事业高质量发展。

二、基本思路

学校 90 周年校庆活动以“九秩教稼，兴农强国”为主题，

聚焦“三个突出”，坚持“三个结合”，做到“三个提升”，通过举

办系列活动，团结海内外校友，凝聚各方面力量，激励全体师生

坚定信心、团结奋斗，共创美好未来。

（一）突出文化传承，将价值引领和弘扬精神相结合，提升

师生凝聚力。通过进一步凝练办学历史、总结办学成果、活跃校

园文化、美化校园环境，大力传承“西农精神”，着力培育和践行

社会主义核心价值观，激励全体师生勇担强农兴农时代使命，展

现学校良好的精神风貌，增强师生校友的幸福感、荣誉感、自豪

- 3 -

感，激发投身强国建设的奋进力量。

（二）突出学术交流，将自主创新和开放合作相结合，提升

学校影响力。积极贯彻新发展理念，聚焦国际学术前沿，邀请国

内外专家学者、大学校长、行业代表，开展交流研讨，举办系列

高端学术论坛、讲座，全面展示学校教学科研成就，推动科技成

果转化，助推学校人才培养和学科建设迈上新台阶，不断扩大学

校全球声誉。

（三）突出融合发展，将搭建平台和聚智引资相结合，提升

创新驱动力。树立师生校友是校庆主体的理念，为学校、校友、

地方、企业间搭建沟通交流、资源共享、互利共赢的平台，通过

完善校友组织建设、丰富校友联谊活动，汇聚全球校友力量，赋

能创新，制胜未来，共同推动学校各项事业高质量发展。

三、重点活动

围绕“三突出、三结合、三提升”的基本思路，学校将开展

12项重点活动。

1.建校 90 周年高质量发展大会。邀请上级领导、国内外兄

弟院校、友好合作单位、师生和校友代表等共同回顾产学研办学

历程，全面展示办学成就，将办学经验和成效转化为学校改革发

展的新动力，为学校高质量发展探索新目标、新模式、新路径。

2.重温习近平总书记给涉农高校的重要回信精神研讨会。邀

请相关部委和地方政府围绕学习贯彻习近平总书记两次给涉农高

校的重要回信精神，紧扣保障国家粮食安全、维护生态文明、促

- 4 -

进人类健康、服务乡村振兴四大学科使命进行深入研讨，为推动

农业农村现代化持续贡献西农力量。

3.“未来农业”系列学术报告及论坛。坚持“四个面向”，

围绕未来农业发展举办专题论坛，邀请名师大家围绕国计民生问

题、国际学术前沿、创新能力建设等展开深入讨论，搭建招才引

智平台，提升学科建设水平，积极推动未来农业研究院建设，着

力打造世界旱区农业人才中心和创新高地。

4.高等农林教育校（院）长国际论坛。邀请国内外农林高校

校（院）长围绕人才培养模式改革、新农科建设、产教融合发展、

一流学科建设、一流专业建设、一流课程建设等研讨交流，深化

教育教学改革，高质量推进新农科建设；举办农林高校学生“五

育并举”融合发展论坛和教师发展论坛，加强学生知农爱农教育，

全面提升人才培养质量。

5.“全球同庆”系列活动。加强与海外合作院校联系，发挥

丝绸之路农业教育科技创新联盟成员单位优势，通过举办系列论

坛、讲座、文艺展演等活动，切实加强国际交流合作；邀请世界

各地高校通过来校访问、视频录制、贺信表达等方式参与校庆，

扩大学校影响力。

6.上合组织国家农业大学校长论坛。以上合组织农业技术交

流培训示范基地成立五周年为契机，举办上合组织国家农业大学

校长论坛，推动上合组织国家农业高等教育对话交流与农业科教

合作，助推“一带一路”建设标杆，扩大学校高质量开放发展。

- 5 -

7.校史馆新馆落成启用。加强大学文化建设，系统梳理学校

90年办学成果，丰富大学文化内涵，对校史馆升级改造，全方位

展示办学成就，讲好西农故事、坚定文化自信，提升校史馆的育

人能力和文化传承重大作用，进一步彰显学校办学辉煌成就，增

强广大师生校友的自豪感和凝聚力。

8.庆祝建校 90 周年文艺晚会。凝练建校 90年来的精神品质

与文化特质，师生校友共同创制高水平、显特色、有影响的大型

文艺展演，讲述西农精神传承与发展的动人故事，展现学校厚重

历史和文化积淀，展示师生校友昂扬奋进的精神面貌。

9.“迎九秩，庆华诞”系列文化活动。弘扬科学家精神，举

办名师大家纪念活动和事迹展演；发挥文化育人作用，出版“校

史文献”“西农印象”等校庆系列丛书；举办师生校友系列文化活

动，营造浓厚的校庆氛围；开展“我为母校添光彩”活动，以实

际行动献礼学校 90华诞。

10.“凝聚力量，共创未来”聚智引资系列活动。加强与校

友的广泛联络，广泛汇聚师生校友及社会各界力量，发挥学校科

技及人才优势，服务经济社会发展，拓展办学资源，优化办学空

间，助推学校“双一流”建设。

11.“90 周年 90 城”校旗传递活动。在全国地方校友会和海

外校友所在城市，开展校旗传递活动，通过线上线下校旗传递，

增加校友与学校、校友与校友、校友与地方的互动交流，增强校

友爱校荣校情怀，扩大学校影响力，实现协同发展。

- 6 -

12.“桃李芬芳，共话发展”校友系列活动。积极搭建学校、

校友、企业产教融合平台，实现资源优势互补，开展校友企业家

联盟年会、地方校友会年会等，推动校友企业与学校共同发展；

发挥校友育人作用，举办校友企业专场招聘会和校友系列讲座，

在校友企业建立学生教学、就业实习基地；邀请校友返校参与运

动会等系列活动，进一步加强校友与学校的紧密联系。

附件：90周年校庆重点活动安排表

抄送：校领导。

西北农林科技大学党委办公室              2023 年 10月 10日印发

	发文字号
	字号
	抄送

		2023-10-10T18:51:05+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。